
نگاه آخر

فصل آینده برای هواداران لیورپول و یونایتد بسیار سخت خواهد بود چراکه قرار 
است تفکرات جدیدی در این دو تیم اجرایی شود

»هیچ وقت تنها قدم نخواهــی زد«. این محبوب ترین و البته تاثیرگذارترین 
شعار هواداری در دنیای فوتبال است که از سوی هواداران لیورپول بارها و بارها 
در ورزشگاه آنفیلد در بندر لیورپول طنین انداز شده است. هواداران این باشگاه 
بندری نشــین، فارغ از اینکه جایگاه تیم شــان کجاست یا چه کسی سرمربی 
آنهاست، در بحران هستند یا در صدر، این شعار را قبل، حین و بعد از مسابقه 
می خوانند. برای آنها باشــگاه فراتر از زندگی است اما بی تفاوت هم به شرایط 
باشگاه نیستند. یورگن کلوپ که هر جامی در کشور انگلیس و اروپا وجود داشت 
را برای این تیم به ارمغان آورد، قرار اســت در پایان فصل از این تیم جدا شــود. 
نگرانی ها از حضور ســرمربی تازه وارد افزایش یافته و علامت سوال بزرگی را در 
ذهن هواداران این تیم ایجاد کرده اســت. ازسوی دیگر شرایط برای یونایتد که 
در 24 آوریل 1902 یعنی 122 سال پیش در چنین روزی تاسیس شده، بدتر 
از لیورپولی هاســت. باوجودی که یونایتد موفق شد هفته گذشته راهی فینال 
اف ای کاپ شود اما هواداران این تیم از شرایط فنی تیم شان با هدایت تن هاخ 
هلندی اصلًا راضی نیســتند. این تیم فصل آتی قطعاً در لیگ قهرمانان اروپا 
غایب اســت و مشخص نیست چه کسی سرمربی آتی آنها خواهد بود. بررسی 

شرایط فنی و مدیریتی این دو باشگاه سوژه اصلی گزارش امروز است.

بریتانیایی که یونایتد را از چنگ قطری ها درآورد �
وضعیت مدیریتی در باشگاه منچستریونایتد چندان بر وفق مراد هواداران 
نیســت. این تیم که در اختیار مالکان آمریکایی قــرار دارد با ریخت وپاش های 
بی دلیل و البته گاهی خساست آنها از جمع مدعیان قهرمانی در لیگ قهرمانان 
اروپا سال هاست که خارج شده اند. بعد از رفتن فرگوسن نیز وضعیت فنی این 

تیم دیگر مشابه آنچه با مدعیان رقابت می کردند، نشد.
خاندان گلیزر اما نوامبر سال گذشته اعلام کرده بودند برای فروش باشگاه، 
پیشنهادات را بررسی خواهند کرد و سرانجام پس از یک سال، با وجود مشتری 
دست به نقدی چون خاندان سلطنتی آل ثانی قطر، سر جیم راتکلیف به عنوان 
هوادار قدیمی منچستریونایتد با برادران گلیزر به توافق رسید. جاسم بن حمد 
آل ثانی در راه خریداری ســهام باشگاه منچستریونایتد به صورت رسمی اعلام 
کــرد، بیش از 6 میلیارد دلار برای خرید 25 درصد ســهام این باشــگاه هزینه 
نمی کند چراکه این باشــگاه در روزهای درخشانی نیست که بیش ازاین ارزش 
داشته باشد! همین جمله منفی کافی بود تا هوادار قدیمی یونایتد یعنی رتکلیف 
با افزایش سرمایه 300 میلیون دلاری، 25 درصد سهام این باشگاه را به ارزش 
6 میلیــارد و 300 میلیون دلار از آنِ خود کند. پس از به عهده گرفتن رســمی 
مالکیتش در منچستر یونایتد، سر جیم رتکلیف بلندپروازی های بلندمدت خود 
را برای آینده بیان کرد. او به ســر الکس فرگوســن، سرمربی افسانه ای این تیم 
قول داد به 11 ســال »بدبختی کامل« پایان دهد و فاصله بین منچسترسیتی 
و لیورپول را کم کند تا جایی که این دو تیم را به زیر بکشــد! سرمایه گذار جدید 
بریتانیایی اعلام کرده، بیش از 200 میلیون دلار تا پایان سال 2024 برای این 

باشگاه هزینه خواهد کرد.

بریتانیاییِ اهل حاشیه �
میلیاردر 71 ســاله اما بعد از پیروزی در ســهام 25 درصدی این باشگاه به 
هواداران یونایتد هشــدار داد که قرار نیست تغییر و بازگشت به روزهای رویایی 
طی یک شــب رخ دهد و محقق شــود. او تاکید کرد که اهداف بزرگش در سال 
2027 به حقیقت خواهد پیوست و باید صبور بود. او افزود: »اگر این یک برنامه 
10 ساله بود، صبر هواداران تمام می شد، اما مطمئناً برای رسیدن به آن به یک 

برنامه سه ساله نیاز است. من فکر می کنم نکته کلیدی مسیر حرکت ما این است 
که مردم ببینند ما در حال پیشرفت هستیم، چون تبدیل شدن منچستریونایتد 

به بهترین تیم فوتبال جهان کار آسانی نیست و نخواهد بود!«
جیم رتکلیف به عنوان ســهامدار عمده شــرکت اینئوس، مهارت بسیاری 
در انجــام معاملات دارد و به عنوان یک مذاکره کننده سرســخت در اختلافات 
صنعتی شهرت پیدا کرده است. رتکلیف در سال 2013 در روزهای اعتصابات 
سراسری کارخانه پتروشیمی و پالایشگاه گرنجموث در اسکاتلند بر سر حقوق 
و بازنشستگی، مقابل اتحادیه های کارگری قرار گرفت. این اختلاف باعث شد 
اینئوس اعلام کند که کارخانه را با ۸00 کارگر تعطیل می کند و به همین دلیل 
به او عنوان »دکتر نو« را دادند. بعد از کش و قوس فراوان اما رتکلیف با دریافت 
وام 300 میلیون پوندی، کارخانه را از تعطیلی نجات داد و ترفندش جواب داد. 
او اصلًا با جنجال بیگانه نیســت. زمانی که »اینئوس« در ســال 2016 اولین 
محموله گاز شــیل را که از فرکینگ به دســت می آید، از آمریــکا به بریتانیا وارد 
کرد، با مخالفت و انتقاد شدید گروه های سبز مواجه شد. او همچنین در سال 
2020 از بریتانیا به موناکو نقل مکان کرد؛ جایی که مالیات بر درآمد یا مالیات بر 
سرمایه وجود ندارد . جیم رتکلیف به بی بی سی گفت که سعی کرده دین خود 
را به بریتانیا از طریق سرمایه گذاری دوونیم میلیارد پوندی در این کشور ادا کند. 
در سال های اخیر، جیم رتکلیف از صنعت مواد شیمیایی فاصله گرفته است. 
او اعلام کرده، قصد دارد خودرویی جدید براساس لندروور دیفندر بسازد که در 

سال 2016 تولید آن متوقف شده است.

لیورپول با مالک پول دوست �
باشــگاه لیورپول از فصــل آتی دیگر با یورگن کلوپ نخواهــد بود. این مرد 
آلمانی و شــوخ طبع در اواســط فصل به یکباره اعلام کــرد، اواخر این فصل از 
لیورپــول می رود. هرچند کلوپ قراردادش را تا پایان فصل 2026 تمدید کرده 
بود اما اعلام کرد هر آنچه داشته برای این باشگاه هزینه کرده و بهتر است فرد 
دیگری سکان هدایت این تیم را برعهده بگیرد. مدیریت و مالک باشگاه لیورپول 
 )FSG( .اما فردی نیســت که هواداران انتظار یک ولخرجی زیاد داشته باشند
شــرکت با مدیریت »هنری« عــلاوه بر در اختیار داشــتن مالکیت تیم فوتبال 
آمریکایی بوستون ردساکس، باشگاه لیورپول را نیز در اختیار دارد. از زمانی که 
اف اس جی در سال 2010 لیورپول و بوستون ردساکس را خرید، شباهت های 
بســیاری بین دو تیم بوده اســت؛ از ریشــه های کاتولیک و دریایی لیورپول و 
بوستون گرفته تا ورزشگاه های تاریخی آنفیلد و پارک فن وی که هر دو با نظارت 
اف اس جی بازسازی شده اند. هر دو تیم از زمان مالکیت اف اس جی قهرمانی 
را نیز تجربه کرده اند. لیورپول در فصل 2020-2019 پس از 30سال قهرمان 
لیگ برتر شد. ردساکس نیز توانست در سری جهانی در سال 2004، سه سال 
پس از حضور هنری، قهرمان شود. هواداران این باشگاه بزرگ و قدیمی عقیده 
دارند مالکان آمریکایی لیورپول بیش از اندازه نگاه اقتصادی به ماجرا دارند که 
باعث شده در دنیای امروز، لیورپول نتواند با منچسترسیتی و آرسنال که دارای 
مالکان عرب هستند رقابت کنند. لیورپولی ها حتی عقیده دارند این تیم به مرور 

زمان شاید دیگر نتواند با نیوکاسل نیز به رقابت بپردازد.

اسلوت و زیدان در راه لیگ برتر �
برای یونایتد اما مطرح شــدن نام زیدان بیش از هر چیــزی می تواند برای 
یونایتدی ها یک موهبت باشد که از شر توجیه های تن هاخ هلندی راحت شوند. 
زیدان قرار بود راهی بایرن مونیخ شود اما ظاهراً خساست مدیران بایرن باعث 
شده تا زیدان ترجیح دهد به انگلیس و تیم منچستریونایتد برود. ازسوی دیگر 
خبرنگاران نزدیک به باشگاه لیورپول نیز تایید کردند که آرنه اسلوت، سرمربی 
فاینورد قرار اســت به زودی جانشــین یورگن کلوپ شود. به گزارش پل جویس 
از تایمز ســرمربی 45 ساله که روزهای گذشته فاینورد را به مقام قهرمانی جام 
حذفی هلند رساند، در فصل 2023-2022 این تیم را پس از 6 فصل در جایگاه 
اول اردیویســه قرار داده بود. توانایی اســلوت در پیشرفت بازیکنان، همچنین 
ســبک تهاجمی او باعث شده است که مدیران لیورپول سراغ این مربی بروند. 
باید دید سرنوشت دو باشگاه قدیمی با مربیان جدید چطور پیش خواهد رفت.

درباره آنچه بر سر منچستریونایتد و لیورپول آمده است
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24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی 

کتابخانه

مسئله بچه دار شدن و نازایی
کتــاب ناداســتان »گورهــای بی ســنگ« 
بــا زیرعنوان »9 جســتار دربــاره نازایی«، 
نوشته بنفشــه رحمانی در 131 صفحه با 
قیمت 140 هزار تومان در نشــر چشــمه 
منتشر شده اســت. این کتاب به شیوه ای 
مستند، ماجراهای واقعی خانواده هایی را 
بازگو می کند که تصمیم به بچه دار شــدن 
گرفته انــد. »گورهــای بی ســنگ« تلاش 
زنانــی را روایت می کند که دچار مشــکل 
نابــاروری هســتند و می خواهنــد بچه ای 
داشته باشــند. نویســنده در پی آن است 
تا خواننده را با عواطف زنانه ای آشــنا کند 
که کمتــر کســی از آن ها حــرف می زند. 
»گورهــای بی ســنگ« تلاش هــای زنی را 
روایت می کند که برای بچه دار شــدن دچار مشــکلاتی اســت و او برای 
برطرف کردن مســئله، درگیر عواطف و احساســاتی شده و گویی بدون 
داشــتن فرزند خــود را کامل نمی داند و همه زندگی خــود را صرف رفع 
مشــکل بچه دار شــدن کرده اســت. نویســنده در »گورهای بی سنگ« 
سوال هایی تلخ، عمیق و بنیادی از مسئله بچه دار شدن مطرح می کند 

و در پی یافتن پاسخ هایی شخصی برای این پرسش هاست.

گورهایبیسنگ
نویسنده:

بنفشهرحمانی
انتشارات:چشمه

تاریخ

روز جهانی گرافیک
27 آوریــل روز جهانی گرافیک 
در  ایــن روز  نامگذاری  اســت. 
27 آوریــل 1995 توســط کیم 
پاولســون، نایب رئیــس وقــت 
ســازمان های  بــه  ایکوگــرادا 
جهانی پیشنهاد شد. هدف از 
این مناســبت، افزایش آگاهی 

در زمینــه دیزاین در میان جوامع مختلف دنیاســت. در ســال 1997 نیز 
ایکوگــرادا از طراحــان دعوت کرد تا بــا ارائه تعریف تــازه ای از طراحی در 
آغاز هزاره جدید شــرکت کنند. آثار گرافیکی ارسال و دسته بندی شد و در 
گردهمایــی جامعه جهانی طراحی در کنگره جهانی طراحی ایکوگرادا در 
پونتا دل ایسته اروگوئه نمایش داده شدند. ایکـوگـــرادا که امروز ایکو   ـ  دی 
) International Council of Design( خـوانـده می شود، در سال 1342 
برای گردهم آوردن انـجمن ها و محافل طراحی گرافیک در جهان تاسیس 
شــده اســت و انـــجمن صنفی طراحان گرافیک ایران نیز حدود 22 سال 
پیش عضویت آن را پذیرفته اســت. گرافیک نوعی هنر تجســمی است که 
تاریخچه پیدایش آن به دوره غارنشینی بازمی گردد. به مرور زمان اما ترسیم 
شکل های ساده جای خود را به آثار هنری فاخر داد و هنری به نام گرافیک 

شکل گرفت که البته برخی آن را با نقاشی اشتباه می گیرند.

 چهره

بزرگداشت زنجان پور در زادروز سمندریان
آنها که اهل تئاترند، جایگاه »اکبر زنجان پور« را خوب می دانند و همین 
کافی است تا دانشــجویانش در زادروز استاد حمید سمندریان برای او 
بزرگداشــت بگیرند. هرچند نسل جدید تماشــاگران تئاتر نتوانسته اند 
هنرنمایــی زنجان پــور را روی صحنــه ببیننــد، اما قدیمی هــای تئاتر 
نمی تواننــد حضور تاثیرگذار و اســتعداد شــگرف او را در نمایش های 
»نگاهــی از پل« و »ملاقات بانوی ســالخورده« فراموش کنند. شــاید 
اولین بازی حرفه ای او در تئاتر در نمایش »نگاهی از پل« بود که در کنار 
سوسن فرخ نیا به عنوان یکی دیگر از دانشجویان مستعد دانشکده هنرهای 
زیبا درخشــید و بار دوم بود که خود را به عنوان استعدادی غیرقابل انکار 

اثبات کرد؛ در نمایش »ملاقات بانوی سالخورده« نوشته 
فردریش دورنمات و کار حمید سمندریان، او 

در آن نمایــش نقش آلفــرد ایل را 
بازی کرد که یکی از کاراکترهای 
مهم نمایشی است و تفاوت سنی 

زیادی با آن داشــت. بی شــک اکبر 
زنجان پــور از چهره های ماندگار 

تئاتر ایران است.

هم نادخ، هم با شکوه
دربارهبیلبوردهایغلامرضاتختی

درشهرتهران

در آخرین سال های عمر مرحوم ادیب برومند، شاعر ملی 
و یار وفادار مصدق که تا آخر عمر بلندش به ایده مصدق 
وفــادار بود، گفت وگویی با او درباره تختی و نســبتش با 
جبهه ملی داشــتم که هنوز مجال منتشرشــدن نیافته 
اســت.  می گفت غلامرضا تختی زمانی از او خواست تا 
در جبهه ملی آن زمان حضور داشته باشد و کمک کند. 
مرحوم برومند پیشنهاد عضویت در شورای مرکزی را به 
او می دهد اما تختی قبول نمی کند. می گوید من سواد 
و تخصــص این موقعیــت را ندارم. در عوض پیشــنهاد 
می کند زمانی که جلســه ای در شــورای مرکزی برقرار 
است، مسئول امنیت و حراست از محل برگزاری در برابر 

اراذل حکومتی با او باشد. 
ایــن روزها که بنرهای شــهرداری با تصاویــر این چهره 
اسطوره ای تزیین شــده اســت، با دیدن هر بیلبوردی 
آن صحبت هــای ادیــب برومند به خاطــرم می آید و به 
این فکر می کنم که نســبت متولیان امروز شهر تهران و 

همفکران شان با جهان پهلوان تختی چیست؟
نســبت آنان که بدون داشــتن یک روز ســابقه مدیریت 
اجرایی و با تخصصی فرسنگ ها دور از مدیریت شهری، 
به ســودای رسیدن به این منصب هزار کار کردند و برای 
حفظش هزار کار می کنند، با او که گفت »من فقط از این 

ساختمان حراست می کنم« چیست؟
بــه این فکــر می کنم که بعضــی اوقــات محبوب ترین 
شمایل ها و مقبول ترین چهره ها وقتی در جای نادرست 
قــرار می گیرند، چقدر »نادخ« می شــوند. نه که خدای 
ناکرده شــمایل اســطوره ای جهان پهلوان تختی نادخ 
شود، که چهره چو آفتاب او هرگز سیاهی نگیرد، اینکه 
چطور یــک چیز بســیار دور از چیــزی در جایــی قرار 
بگیرد که جایش نیســت، نادخ می شــود. همانطور که 
جهان پهلوان فهمید اگر به شــورای مرکزی جبهه ملی 
برود نادخ می شــود. کمااینکه پیش از آن هم به پست و 
مقام های حکومتی نه گفته بود که اگر آری گو به قدرت 

بود دیگر تختی نبود. 
دور بودن جهان پهلوان تختی از بیلبوردهای شهرداری 
امروز فقط از این بابت نیست که او آنچه در تخصص اش 
نبــود را نپذیرفت، تختی بیش از هــر صفت دیگری به 
فروتنی اشــتهار داشــت، به اینکه حتی زمانــی که در 
بالاترین مقام ورزشــی بــود و محبوب ترین چهره میان 
مردم، چنان تواضعی داشت که زبانزد خاص و عام بود. 
آن مرام و مســلک را قیاس کنید با شــیوه سخن گفتن 
متولی امروز شــهر تهران درباره ساخت مسجد در پارک 
قیطریــه که با آن لحــن گفت: »می ســازیم، خوب هم 

می سازیم.«
به تختی فکر می کنم، به او که نتوانست این همه درد و 
رنج مردم را تاب بیاورد، به او که هرچه داشت می بخشید 
تا گره ای از کســی باز کند. بــه او که غم باد گرفت از غم 
مردم و می گفت که توان حل و تحمل این همه خواست 
و نیــاز مردم را ندارد. به او که پشــت بــه دولت، مکنت و 
قدرت می کرد و به سوی فرودست ترین و در حاشیه ترین 
مردمان گشوده بود. به او فکر می کنم و به آن ها که امروز 
می خواهند با چســبیدن به نام و شمایل اش برای خود 
اعتباری دســت وپا کنند. آنها که زمانی که کمی دورتر 
از قدرت بودند، درد و رنج مردم را ناشــی از بی عرضگی 
مسئولان وقت می دانســتند و امروز که بر اریکه قدرت، 
بی رقیب می تازند، سهم تقصیری از این همه درد و رنج 

مردم را برای خود بر نمی دارند. 
مســئولان شــهری اگر از من مشــورت می خواستند، 
می گفتــم اگرچه نــام و شــمایل تختی در هــر بانگ و 
منظری زیباست، اما به اینجا و این بیلبوردها نمی آید. در 
عوض، چهره آن قهرمان کشــتی ای که به هیچ پست و 
مقامی نه نگفت و ادبیاتش بسیار شبیه مسئولان امروز 
است خیلی بیشتر به این تابلوهای تبلیغاتی شهرداری 
می آیــد. تختی بــرای زیرگرفتن هایــش و مدال هایش، 
جهان پهلوان نشــد، او تختی شــد چون هرگز مثل آن 
قهرمانی که بیشــتر اوقات هم جز دومی عایدش نشد، 
عکس اش سر میز با مفســدان اقتصادی دیده نشد، و 
مانند بعضی از ورزشکاران قیمت یک مدال المپیک را به 
قیمت تصاحب زمین و پست و... با مردم حساب نکرد. 
تختی جهان پهلوان شد چون سودایی جز کم کردن درد 
و رنج مردمان نداشــت؛ آن هم با خضــوع و محو کردن 

کامل خود. 
اما این حرکت ســویه قابل تأمل دیگری هــم دارد؛ اینکه 
کسی چنان بزید که حتی دورترین آدم ها به سلوک و سیاق 
او هم نتوانند ســتایش نکنند و برای خوشــنامی خود به 
اعتبار او چنگ بزنند. آن هم کسی که فقط 37 سال در این 
جهان زندگی کرد. شاید همین بیلبوردهای نادخ بهانه ای 
شود برای اینکه بیاندیشیم که زندگی جز لذت سویه های 
دیگری هم می تواند داشــته باشد، مثل پهلوان تختی که 

سویه زیبای زندگی، سویه اخلاقی آن را انتخاب کرد.  
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